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MEDIDAS SOCIALES  PARA EL IMPULSO DE LA RECUPERACIÓ N ECONÓMICA Y EL EMPLEO ACORDADAS EN LA COMISIÓN ZU RBANO 
 

MEDIDA DESCRIPCIÓN ENLACE 

Deducción extraordinaria del 
IRPF por obras de mejora en la 

vivienda habitual 

Quiénes: Los contribuyentes cuya base imponible sea inferior a 53.007,20 € anuales. 

Qué obras : vivienda habitual, o en el edificio en el que se encuentra, desde  el 14 de abril de 2010 hasta el 31 de 
diciembre de 2012: 
 

⇒  mejorar la eficiencia energética: instalar paneles solares, aislamiento de ventanas, paredes o 

cubiertas. 

⇒  la seguridad y la estanqueidad de los edificios: sustitución de las instalaciones de electricidad, 
agua, gas u otros suministros 

⇒  accesibilidad al edificio o las viviendas instalar ascensores o adaptarlos a las necesidades de 

personas con discapacidad, instalar o mejorar las rampas de acceso a los edificios. 

⇒  instalación de infraestructuras de telecomunicación que permitan el acceso a Internet y a 
servicios de televisión digital en la vivienda habitual del contribuyente. 

 
Importe de la deducción: hasta un 10% de la inversión con una base máxima de deducción de 4.000€ 
anuales ( un máximo de 12.000€ por vivienda durante los años de aplicación de la deducción)  
Las cantidades satisfechas en el ejercicio no deducidas por exceder de la base máxima anual de deducción 
indicada podrán deducirse, con el mismo límite, en los cuatro ejercicios siguientes. 
Es incompatible, para las mismas  cantidades, con la deducción por inversión en vivienda habitual a que se 

refiere el artículo 68.1 de esta Ley del IRPF. 

La deducción no será aplicable si el pago de la factura se hace en metálico. 

A estos efectos es importante conservar las facturas recibidas por las obras correspondientes. 

 

Información detallada 

http://www.aeat.es/AEAT/Contenidos_Comunes/La_Agencia_Tributaria/Le_Interesa/OBRAS_EN_VIVIENDAS__IRPF-IVA_04.pdf
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Reducción de IVA  para obras 
de mejora en viviendas 

 

Desde el 14 de abril de 2010 y hasta el 31 de diciembre de 2012 se aplica el tipo reducido del 7% (8 % 

desde el 1 de julio de 2010) a las ejecuciones de obra de renovación y reparación en edificios o a la parte 

de los mismos destinadas a viviendas, cuando se cumplan los siguientes requisitos: 

a. El destinatario sea una persona física que la destine a uso particular (no actividad empresarial o 

profesional). También cuando el destinatario sea una comunidad de propietarios por las obras 

hechas en el edificio en el que se encuentre la vivienda. 

b. La construcción o rehabilitación de la vivienda debe haber finalizado al menos dos años antes del 

inicio de las obras de renovación o reparación 

c. Quien realice las obras no debe aportar materiales cuyo coste supere el 33 por ciento de la 

base imponible de la operación 

 

Con esta modificación se extiende la aplicación del tipo reducido, hasta ahora limitado a las obras de 

albañilería, a todo tipo de obras de renovación y reparación, como, por ejemplo: fontanería, carpintería, 

electricidad, pintura, escayolistas, instalaciones y montajes. 

 

Información detallada 

http://www.aeat.es/AEAT/Contenidos_Comunes/La_Agencia_Tributaria/Le_Interesa/OBRAS_EN_VIVIENDAS__IRPF-IVA_04.pdf
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Ampliación del concepto de 
rehabilitación estructural a 

efectos de IVA definiendo las 
obras análogas y conexas a las 
estructurales con el objeto de 

reducir los costes fiscales 
asociados al proceso de 

rehabilitación. 

Para tener la consideración de rehabilitación, el coste de las obras debe exceder del 25 % del precio de 
adquisición de la edificación (si se efectuó en los dos años anteriores al inicio de las obras de rehabilitación) 
o del valor del mercado, descontando en ambos casos el valor del suelo. 

Adicionalmente, más del 50 % de las ejecuciones de obra comprendidas en el proyecto deben consistir en la 
reconstrucción del inmueble y en la realización de obras análogas o conexas a aquéllas. 
Obras análogas a las de rehabilitación  

a) Las de adecuación estructural que proporcionen a la edificación condiciones de seguridad 
constructiva, garantizando su estabilidad y resistencia mecánica. 

b) Las de refuerzo o adecuación de la cimentación así como las que afecten o consistan en el 
tratamiento de pilares o forjados. 

c) Las de ampliación de la superficie construida, sobre y bajo rasante. 

d) Las de reconstrucción de fachadas y patios interiores. 

e) Las de instalación de elementos elevadores, incluidos los destinados a salvar barreras arquitectónicas 
para su uso por discapacitados. 

Obras conexas:  

a) Las obras de albañilería, fontanería y carpintería. 

b) Las destinadas a la mejora y adecuación de cerramientos, instalaciones eléctricas, agua y 
climatización y protección contra incendios. 

c) Las obras de rehabilitación energética 

Información detallada 

IVA suprerreduccido a 
servicios de dependencia 

Se aplicará el 4% a los servicios de atención a la dependencia prestados por las empresas integradas en el 
sistema de autonomía y atención a la dependencia. Ejm: servicios de reparación de vehículos, sillas de 
ruedas, los servicios de adaptación de autotaxis y autoturismos para personas con movilidad reducida. 
Se trata de facilitar el acceso a servicios como las plazas concertadas en centros o residencias, la 
teleasistencia etc.  

Ampliación de la protección 
frente a embargos de vivienda 

por impagos de hipoteca. 

Se modifica la Ley de Enjuiciamiento Civil para elevar el umbral de inembargabilidad. 
 En los supuestos de ejecución hipotecaria sobre vivienda habitual, se aumenta el umbral de renta que no es 
embargable a un 10% así el tope se sitúa en un 110% del SMI y se incrementa en un 20% adicional 
por cada miembro del núcleo familiar sin ingresos. 

Los trabajadores no tributarán 
por ayuda al transporte  

No tendrán que tributar en el IRPF como rentas en especie las cantidades satisfechas por su empresa para 
ayuda al transporte público con un límite de 1.500€ anuales. 

Mejor información a los 
ciudadanos de los productos de 
inversión y ahorro que ofrecen 

las entidades bancarias. 

La publicidad de las entidades financieras sobre sus productos de inversión y ahorro tendrá que estar 
supervisada por una entidad autorizada en la prestación de este tipo de servicios. Esta medida tiene por 
finalidad mejorar la información a los ciudadanos en sus decisiones de ahorro. Para ello se ha modificado la 
ley 24/1988 reguladora del Mercado de Valores. 

Real Decreto-ley 
6/2010, de 9 de abril, 

 

http://www.aeat.es/AEAT/Contenidos_Comunes/La_Agencia_Tributaria/Le_Interesa/OBRAS_EN_VIVIENDAS__IRPF-IVA_04.pdf
http://www.aeat.es/wps/portal/DetalleContenido?url=Le+interesa+conocer/Real+Decreto-ley+6%2F2010%2C+de+9+de+abril%2C&content=574908a11f6f7210VgnVCM1000004ef01e0aRCRD&channel=f6567bd5bb924210VgnVCM1000004ef01e0a____&ver=L&site=56d8237c0bc1ff00VgnVCM100000d7005a80____&idioma=es_ES&menu=0&img=0

